
COPIA

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

 
Verbale di Deliberazione della Commissione Straordinaria

(art. 144 del D. Lgs. 267/2000 – nominata con D.P.R. 06.08.2021)
 

con i poteri di Giunta Comunale
 

NUMERO 73 DEL 28-09-2023

 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO - R.U.P. – SETTORE IV.

 L’anno duemilaventitre, addì ventotto del mese di settembre alle ore 14,00, in modalità mista, si è riunita la
Commissione Straordinaria, nominata con Decreto del Presidente della Repubblica 6 agosto 2021 ai sensi
dell’art. 144 del D. Lgs. 267/2000, assistita dal Segretario Generale, dr. Luca Laurenzano, incaricato della
redazione del presente verbale.
 
Risultano presenti:
 

NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTE

Dr.ssa Rosalba SCIALLA Prefetto – Presidente          X

Dr. Antonio GIACCARI Viceprefetto - Componente          X

Dr.ssa Desirée D’OVIDIO Dirigente di II fascia - Componente          X

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
Premesso che:
•             Con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 29 del 26.04.2023 il Comune di Villaricca ha
stipulato, ai sensi dell’art. 23 CCNL del 16 novembre 2022, convenzione per l’utilizzazione parziale e
temporanea del dipendente del Comune di Massa di Somma arch. Giuseppe Schiattarella a partire
dall’1.05.2023;
•             pertanto dal 1.05.2023 l’arch. Giuseppe Schiattarella è stato nominato a seguito di Decreto
Commissariale n. 5888 del 03.05.2023 Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Villaricca;

�         Con Decreto prot. n. 677 del 4/07/2023 è stato nominato Responsabile del Settore
Lavori Pubblici del Comune di Villaricca;



�         Con Decreto prot. n. 844 del 11/08/2023 è stato nominato Responsabile ad interim del
Settore Urbanistica e Ambiente del Comune di Villaricca;

Richiamati:
•             l’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 (Responsabile unico del progetto (RUP) “Codice Contratti”  prescrive
che : all’ art .1. Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. All’art. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente
concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso
dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo
affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri
ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del
codice alla cui osservanza sono tenute. L’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di
mancata nomina del RUP nell’atto di avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile
dell’unità organizzativa competente per l’intervento. All’art. 3. Il nominativo del RUP è indicato nel bando o
nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di
affidamento diretto. All’ 4. Ferma restando l’unicità del RUP, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
possono individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento
per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di
affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme
restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP. All’5. Il RUP assicura il
completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo
incarico, svolgendo tutte le attività indicate nell’allegato I.2, o che siano comunque necessarie, ove non di
competenza di altri organi. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.2 è abrogato a decorrere
dalla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3,
della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, che lo
sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. All’ 6. Le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti possono istituire una struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non
superiori all’1 per cento dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte del RUP di
incarichi di assistenza al medesimo. All’ 7. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, in coerenza con il
programma degli acquisti di beni e servizi e del programma dei lavori pubblici di cui all’articolo 37, adottano
un piano di formazione per il personale che svolge funzioni relative alle procedure in materia di acquisiti di
lavori, servizi e forniture. All’ 8. Negli appalti pubblici di lavori aggiudicati con la formula del contraente
generale e nelle altre formule di partenariato pubblico-privato, è vietata l’attribuzione dei compiti di RUP,
responsabile dei lavori, direttore dei lavori o collaudatore allo stesso contraente generale, al soggetto
aggiudicatario dei contratti di partenariato pubblico-privato e ai soggetti a essi collegati. All’ 9. Le centrali di
committenza e le aggregazioni di stazioni appaltanti designano un RUP per le attività di propria competenza
con i compiti e le funzioni determinate dalla specificità e complessità dei processi di acquisizione gestiti
direttamente.
•             le Linea Guida n. 3, di attuazione del Codice dei Contratti, recanti «Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;
Considerato che si rende necessario individuare il R.U.P. delle opere pubbliche in itinere, in sostituzione del
precedente responsabile arch. Antimo di Donato che ha cessato il rapporto di lavoro con il Comune di
Villaricca;
Visti:
1.        gli atti d’ufficio;
2.        l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, circa la competenza della Giunta Comunale;
3.        lo Statuto Comunale; Con voti unanimi e favorevoli,
PROPONE DI DELIBERARE
1.        di prendere atto di quanto indicato nelle premesse;
2.        di nominare l’arch. Giuseppe Schiattarella, attuale Responsabile del Settore Lavori Pubblici dell’Ente,
Responsabile del IV Settore Urbanistica e Ambiente, Responsabile Unico del Procedimento per le opere
pubbliche in itinere del Comune di Villaricca, anche relative alle competenze di cui al IV Settore;
3.        di dichiarare all’unanimità di voti, con separata votazione, immediatamente eseguibile il presente
provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
4.        di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di competenza al Settore Lavori Pubblici.

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

Con i poteri della Giunta Comunale;
Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi del D. Lgs. 267/2000



Con voti unanimi,
                                                                                                                                          DELIBERA
Di approvare integralmente la proposta che precede che qui si ha per ripetuta e trascritta.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione dichiara il presente atto immediatamente eseguibile.

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO -R.U.P. – SETTORE IV.
Si esprime parere Favorevole

Villaricca, li' 28-09-2023    
    Il Responsabile del Settore Proponente
    GERARDO FORGIONE

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(ai sensi dell' articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO -R.U.P. – SETTTORE IV.
parere Non Necessario

Villaricca, li' 28-09-2023    
    Il Responsabile del Settore Finanziario
    BRUNO GIACQUINTO

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue:
 
La Commissione Straordinaria
 
Prefetto dr.ssa Rosalba SCIALLA – Presidente
 
Viceprefetto dr. Antonio GIACCARI – Componente
 
Dirigente di II fascia dr.ssa Desirée D’OVIDIO – Componente
 
 
Il Segretario Generale verbalizzante
 
Dr. Luca LAURENZANO
 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio:
 

ATTESTA
 



[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.
[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art.
134, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.
 

Il Responsabile del Settore
   Dott. Gerardo Forgione
 

 
L’originale del presente atto è depositato presso gli Uffici della Segreteria Generale

 
 


